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 چکیده

ای اضطراب امتحان بود. این پژوهش از نوع  های هیجانی با نقش واسطه کاری تحصیلی دانشجویان براساس طرحواره بینی اهمال هدف پژوهش حاضر پیش
بودند که از بین آنها  99-99بود. جامعه آماری شامل کلیه دانشجویان دوره کارشناسی دانشگاه شهید بهشتی تهران در سال تحصیلی  همبستگی-توصیفی

کاری دانشجویان، پرسشنامه اضطراب امتحان  مقیاس اهمال ها از  ای انتخاب شدند.  برای جمع آوری داده ای چندمرحله گیری خوشه نفر با روش نمونه 023
ها نشان داد که مدل مفهومی تدوین  معادلات ساختاری تحلیل شد. یافته  ها با روش مدل های هیجانی لیهی استفاده شد. داده سپیلبرگر و مقیاس طرحوارها

در تبیین واریانس  های هیجانی به ترتیب بیشترین سهم را آوری شده دارد. متغیرهای اضطراب امتحان و طرحواره های جمع شده، برازندگی مطلوبی با داده
کاری تحصیلی اثر داشت.  های هیجانی به صورت مستقیم بر اهمال کنند. طرحواره درصد واریانس آن را تبیین می 03کاری تحصیلی داشتند و در مجموع  اهمال

ها،  اس، داشتن باورهای منفی درباره هیجانکاری تحصیلی اثرگذار بود. بر این اس این متغیر همچنین به صورت غیرمستقیم از طریق اضطراب امتحان بر اهمال
توان  رسد می برد. بنابراین به نظر می کاری تحصیلی را بالا می کند و از طریق افزایش اضطراب امتحان اهمال دانشجویان را مستعد اضطراب امتحان بالاتر می

 کاری تحصیلی آنها کمک کرد.  رها به کاهش اضطراب امتحان و اهمالمداخلات با هدف اصلاح این باو  های هیجانی افراد و طراحی با شناسایی طرحواره

 های هیجانی کاری تحصیلی؛ اضطراب امتحان؛ طرحواره : اهمالهاي کلیدي واژه
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 مقدمه

های اولیه والدین و فراگیران است، رقابت  تحصیلی و شغلی جزء ارزشهای سطح بالای جامعه و از دغدغه  در روزگار کنونی که موفقیت
تکالیف متعدد و بعضاً دشوار قرار  های برتر تحصیلی و شغلی، افراد را خواه ناخواه در برابر برای کسب استانداردهای بالا و جایگاه

آوری برای انجام آنها در چهارچوب زمانی مشخص وجود دارد. اما به خاطر وجود موانع درونی و بیرونی،  دهد که غالباً شرایط الزام می
شوند.  می کاری اسیر   الکنند و به صورت عمدی یا غیرعمدی در دام اهم توانند، تکالیف را در موعد مقرر تکمیل  طبیعتاً همه افراد نمی

را تأخیر عمدی در تکمیل یک تکلیف تحصیلی در چارچوب زمانی مطلوب یا مورد انتظار، علیرغم انتظار بدتر شدن  3کاری اهمال

های مهمی  کاری با آسیب دهد که اهمال (. مطالعات نشان می2330، 0؛ کلینگسیک2332، 2اند )استیل اوضاع برای تأخیر تعریف کرده
کاری تحصیلی پیامدهای منفی درونی مهمی همچون سطوحی از افسردگی، اضطراب و استرس و پیامدهای  رتباط است. اهمالدر ا

، 2؛ کیم و سئو2332، 4منفی بیرونی همچون شکست و نارضایتی تحصیلی را برای فراگیران به دنبال دارد )فراری، اوکلاگان و نیوبگین

( مواجه هستند. برآوردها حاکی 3992، 6کار با عملکرد ضعیف تحصیلی )تایس و بامیستر ن اهمال(. درصد قابل توجهی از فراگیرا2332
(، تقریباً 2332؛ به نقل از استیل، 2332، 9؛ اوبرین3922، 2کاری در دانشجویان است )الیس و ناوس درصدی اهمال 92تا  93از شیوع 

کنند  کاری می ساز، اهمال درصد به صورت مداوم و مشکل 23( و تقریباً 3992، 9دانند )پاتز کار می درصد دانشجویان خود را اهمال 22

 (.2333، 33)دی، منسینک و اوسالیوان

قائل است، بدین معنا  33کاری دیدگاه تقویت منفی است که برای آن کارکرد تنظیم هیجانی ها درباره بروز اهمال یکی از دیدگاه
کنند تا بدین وسیله موقتاً از هیجان منفی همراه با آن رهایی  اندازند یا از آن اجتناب می می که افراد انجام تکلیف آزارنده را به تأخیر

کاری دارد  کننده منفی را برای رفتار اهمال (. همین رها شدن موقت از هیجان منفی نقش تقویت2333، 32یابند )تایس و براتسلاوسکی

کاری مطرح  های منفی را به عنوان پیشامد اهمال دارد. مؤلفان زیادی هیجان و فرد را در دام این رفتار مخرب و ناکارآمد نگاه می
(. اضطراب 2333، 34؛ وهل، پیچیل و بنت3994، 30؛ سولومون و راثبلوم2333؛ تایس، براتسلاوسکی و بامیستر، 2332اند )استیل،  کرده

تواند به صورت  نابراین اجتناب از اضطراب امتحان میهای منفی اصلی است که فراگیران با آن روبرو هستند ب امتحان یکی از هیجان

کاری بروز یابد. اضطراب امتحان عبارت است از حالت ناخوشایند همراه با احساس تنش، دلهره و افکار مزاحم که باعث فعال  اهمال
های فراوانی  (. پژوهش3993گردد )اسپیلبرگر،  های ارزیابی مستلزم پیشرفت می شدن سیستم عصبی خودمختار فرد در حین موقعیت

                                                           
1 procrastination 
2 Steel 
3 Klingsieck 
4 Ferrari, O’Callaghan & Newbegin 
5 Kim& Seo 
6 Tice & Baumeister 
7 Ellis & Knaus 
8 O’Brien 
9 Potts 
10 Day, Mensink & O’Sullivan 
11 emotion regulation 
12 Tice & Bratslavsky 
13 Solomon & rothblum 
14  Wohl, Pychyl, & Bennett 
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( و به طور 3092؛ محمودزاده و محمدخانی، 2330و همکاران،  3کاری )برای مثال فریتز، یانگ، هیکسون مؤید رابطه اضطراب با اهمال
( 3092؛ هاشمی و لطیفیان، 2339، 0؛ کوستر2334، 2کاری تحصیلی )برای مثال سویسا و ویز خاص رابطه اضطراب امتحان با اهمال

 اند.  دهبو

( راهبردهای غیرانطباقی، 2333، 4توانند انطباقی یا غیرانطباقی باشند )آلدائو، نولن هوکسما و شوایزر راهبردهای تنظیم هیجان می
دهند، در حالی که راهبردهای انطباقی بالعکس، با کاهش عاطفه  اثر هیجان منفی را بدتر کرده و رفتارهای غیرانطباقی را افزایش می

کاری  (. بنابراین اهمال2336، 2کاهش برانگیختگی در پاسخ به محرکهای هیجانی همراه است )ترینکاس، بیلوتا و مانچینیمنفی و 

های منفی و نقص در  های منفی است، زیرا ماهیت اجتنابی دارد و باعث تشدید هیجان یکی از راهبردهای ناکارآمد برای تنظیم هیجان
های منفی )از جمله اضطراب( به جای  کند تا افراد هنگام بروز هیجان عواملی زمینه را فراهم می شود. اما چه کارآیی و عملکرد می

کاری بیاورند؟ یکی از عواملی که  استفاده از راهبردهای کارآمد رو به راهبردهای ناکارآمد، از جمله راهبردهای اجتنابی مانند اهمال

(، باورهای 3994، 2)ولز و ماتیوس 6اد درباره هیجانات دارند. براساس نظریه فراشناختیساز باشد، باورهایی است که افر تواند زمینه می
افراد درباره حالات درونی مانند افکار و هیجانات، در تداوم اختلالات روانی نقش اصلی را دارند. هرچند نظریه فراشناختی بیشتر بر 

ه قابل کاربرد برای سایر حالات از جمله هیجان نیز هست. فراشناخت در ها تمرکز داشته است اما ولز معتقد است که این نظری شناخت

( ارزیابی از موقعیت، 2332؛ 2330، 9)گروس 9دهد. براساس مدل فرایند ارتباط با هیجان، در فرایند تنظیم هیجانی خود را نشان می
اندازد. ارزیابی دوم مستقیماً مبتنی بر باورها دربارۀ  می کند و ارزیابی از هیجان، راهبردهای تنظیم هیجانی را به راه هیجان را فعال می

زا و مسری بودن باشد  معنا بودن، آسیب آور و غیرعقلانی بودن، نامعتبر و بی ناپذیری، شرم هیجان است که ممکن است شامل کنترل

ا، ارزیابی از هیجان، ممکن است ه (. در صورت وجود باورهای غیرانطباقی قوی دربارۀ هیجان2332، 33)مانسر، کوپر و ترفیوسیس
؛ منین و 2336و همکاران،  32؛ هیز، لوما، بوند2332؛ گرینبرگ، 3993، 33پریشانی روانشناختی را بیشتر کند )گرینبرگ و سفران

نیلند  ؛2333و گروس،  34؛ ورنر2336( یا منجر به استفاده از راهبردهای ناکارآمد تنظیم هیجانی شود )هیز و همکاران، 2332، 30فاراچ

های  ها را تحت عنوان طرحواره ( باورها درباره هیجان2339؛ 2332) 32(. لیهی2323، 36؛ پرداتو، دیوید و مافی2323، 32و دوویدیو
هایشان درباره هیجان و تنظیم هیجانی با هم تفاوت دارند  پردازی کرده است. براساس این مدل، افراد در زمینه نظریه مفهوم 39هیجانی

آفرین برای مقابله با هیجان، مانند سرکوبی، نشخوار فکری، اجتناب، سرزنش و  ا منجر به استفاده از راهبردهای مشکله و این نظریه

                                                           
1 Fritzsche, Young & Hickson 
2 Soysa  & Weiss 
3 Custer 
4 Aldado, Nolen-Hoeksema & Schweizer 
5 Trincas, Bilotta & Mancini 
6 metacognitive 
7 Wells & Matthews 
8 process model 
9 Gross 
10 Manser, Cooper & Trefusis 
11 Greenberg, Safran 
12 Luoma & Bond 
13 Mennin & Farach 
14 Werner 
15 Kneeland, & Dovidio 
16 Predatu, David, Maffei 
17 Leahy 
18 emotional schemas 
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را تحمل کند، « متعارض»ها را نرمال بداند، قادر خواهد بود تا احساسات ناخوشایند و  شود. اگر فرد این هیجان سوء مصرف مواد می

ها مایه شرمساری  ها موقتی هستند و خطرناک نیستند و داشتن آن ربط دهد، بپذیرد که این هیجان ها را به اهمیت رابطه این هیجان
نیست، بنابراین بعید است که مشکلات هیجانی طولانی مدت ایجاد شود. برعکس اگر فرد باورهای متضاد این حالت را داشته باشد، 

(. 2339قاد از خود و سایر راهبردهای ناکارآمد خواهد کرد. )لیهی، شروع به نشخوار ذهنی، جداسازی، اجتناب، مصرف مواد و انت

های روانی اثر داشته باشد و منجر  ای از آسیب براساس مدل طرحواره هیجانی، باورهای شخص دربارۀ هیجان، ممکن است روی دامنه
(. با توجه 2336؛ ترینکاس و همکاران، 2332؛ لیهی، 2339، 3به تثبیت راهبردهای غیرسودمند تنظیم هیجانی شود )ادواردز و ووپرمن

های هیجانی غیرانطباقی به طور  توان انتظار داشت که طرحواره کاری از راهبردهای ناکارآمد تنظیم هیجانی است، می به اینکه اهمال

ی هیجانی با ها کاری تحصیلی بیشتر شود. درخصوص رابطه طرحواره مستقیم و از طریق تشدید اضطراب امتحان منجر به اهمال
های کاهش اضطراب، مواجهه با آن و بازداری پاسخ اجتنابی  کند در حالی که یکی از راه اضطراب، مدل طرحواره هیجانی بیان می

شود افراد تمایل کمی  ناپذیر یا خطرناک است، باعث می های منفی درباره اضطراب از جمله اینکه غیرقابل کنترل، پایان است، طرحواره

(. مطالعات متعددی نیز نشان 2332یابد )لیهی،  انگیز داشته باشند و از این رو، اضطراب آنها تداوم می هه با موقعیت اضطراببرای مواج
های  ( رابطه معناداری بین طرحواره2339جمله لیهی و همکاران )اند. از ای هیجانی و اضطراب بودهه دهندۀ رابطۀ معنادار طرحواره

گری  ناپذیری و خطر نگرانی و شایستگی شناختی این رابطه را میانجی طراب یافتند و باورهای کنترلهیجانی منفی و علائم اض

های هیجانی و انواع اضطراب فراگیر، اجتماعی و امتحان بوده است  کردند. مطالعات متعدد دیگری نیز نشان دهندۀ رابطه طرحواره می
لی، میرمحمدی و ؛ اقبا3096؛ کرمی و همکاران، 3092؛ سعیدی و حاتمی، 2339 به نقل از لیهی 2332و همکاران،  2)برای مثال تیرچ

های هیجانی، مطالعات  (. همچنین با توجه به رویکرد درمانی مدل طرحواره3099فرخزادیان، رضایی و صادقی،  ؛3092پاکدل بناب، 

اند )برای مثال:  ب و اختلالات مرتبط با آن پرداختههای اضطرا درمانی هیجانی بر نشانه متعددی به بررسی و تأیید اثربخشی طرحواره
 (. 3096؛ رضایی، سپهوندی و میرزایی هابیلی، 2339؛ مرواریدی، مشهدی، شاملو و همکاران، 2332خالقی، لیهی، اکبری و همکاران، 

گیری  هیجانی در شکل های های پژوهشی که بدان اشاره شد، با نقش و اهمیتی که طرحواره های نظری و یافته براساس دیدگاه
گیری و تداوم  های هیجانی در شکل های گذشته به نقش طرحواره ای دارند، اما در پژوهش اضطراب و راهبردهای ناکارآمد مقابله

کاری تحصیلی به صورت مستقیم و از طریق اثر روی اضطراب امتحان پرداخته نشده است. براساس آنچه گفته شد، مدل  اهمال

تدوین گردید. این مدل  3کاری تحصیلی، به صورت شکل  های هیجانی و اضطراب امتحان با اهمال بین طرحوارهمفهومی ارتباط 
گیری اضطراب و راهبردهای ناکارآمد تنظیم هیجانی مبتنی بر مدل طرحواره هیجانی  های هیجانی در شکل براساس نقش طرحواره

های هیجانی با نقش  کاری تحصیلی براساس طرحواره ساختاری اهماللیهی بنا شده است. هدف پژوهش حاضر بررسی مدل 

 ای اضطراب امتحان بود.  واسطه

 

                                                           
1 Edwards & Wupperman 
2 Tirch 
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 مدل مفهومي پژوهش (0)شکل 

 

 پژوهش  روش

. جامعه بودیابی معادلات ساختاری  حاضر از نظر هدف بنیادی و از نظر روش، توصیفی از نوع همبستگی و با استفاده از مدل  پژوهش
گیری با روش  بودند. نمونه 99-99آماری پژوهش حاضر کلیه دانشجویان مقطع کارشناسی دانشگاه شهید بهشتی در سال تحصیلی 

ها به سه خوشه علوم انسانی، علوم پایه و فنی  ای انجام شد بدین صورت که ابتدا دانشگاه براساس ماهیت دانشکده ای چندمرحله خوشه
و سپس به صورت تصادفی از هر خوشه دو دانشکده و از هر دانشکده دو رشته ورودی به صورت تصادفی انتخاب  مهندسی تقسیم شد
رشته ورودی از کل دانشجویان کارشناسی دانشگاه در نمونه قرار گرفت. درخصوص حجم نمونه مناسب برای  32شد که در مجموع 

اوتی ارائه گردیده است که برخی از آنها با حساب سرانگشتی مانند حداقل ها و روشهای متف انجام تحلیل معادلات ساختاری دیدگاه
تر نیازمند در نظر گرفتن عوامل مختلفی از جمله تعداد متغیرها، نرمال بودن  گردد. اما انتخاب دقیق نمونه محاسبه می 233یا  323

، 3بنای تعداد پارامترهای موجود در مدل است )کلاینمتغیرها و تعداد پارامترهاست. یکی از روشهای رایج، محاسبه حجم نمونه برم

برابر تعداد پارامترهای مدل است. با توجه به تعداد پارامترهای مدل پژوهش حاضر  2(. بر این اساس، حداقل حجم نمونه لازم 2332
نمونه حاضر قرار گرفتند که پس دختر( در  236پسر و  334نفر از دانشجویان ) 023نفر نمونه لازم است.  322باشد، حداقل  می 02که 

 نفر وارد تحلیل شد.  030های  دار، داده های ناقص و مشکل از کنار گذاشتن پرسشنامه

 

 ها ابزارهاي گردآوري داده

و  بوده 22( تهیه شده است. تعداد سؤالات 3994توسط سولومون و راثبلوم )کاري تحصیلي دانشجويان:  مقیاس اهمال

گویه(،  9شود. این ابزار سه مؤلفه آمادگی برای امتحانات )شامل  گذاری می )همیشه(  نمره 2)هرگز( تا  3 براساس طیف لیکرت از

دهد. سولومون و راثبلوم پایایی  گویه( را مورد سنجش قرار می 9های پایان ترم ) گویه(  و آمادگی برای مقاله 33آمادگی برای تکالیف )

                                                           
1 Kline 
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و آمادگی برای مقالات  96/3، آمادگی برای تکلیف 92/3، آمادگی برای امتحان 29/3یاس را به روش آلفای کرونباخ برای کل مق

 29/3( پایایی این مقیاس به روش آلفای کرونباخ 3092به دست آوردند. همچنین در پژوهش حسین چاری و دهقانی ) 99/3پایان ترم 
( با 3096ایی پرسشنامه در پژوهش جوکار و دلاورپور )گزارش شده است. رو 96/3(، 3093و در پژوهش مطیعی، حیدری و صادقی )

به دست  92/3استفاده از روش تحلیل عاملی محاسبه شد که بیانگر روایی مطلوب پرسشنامه بود. آلفای کرونباخ در پژوهش حاضر، 

 آمد.  

که به صورت چهار سؤال است  23( تدوین شده و دارای 3993توسط اسپیلبرگر )پرسشنامه اضطراب امتحان اسپیلبرگر: 

باشد. این پرسشنامه دارای  می 93و حداکثر  23شود. حداقل نمره در این پرسشنامه  گذاری می )همیشه( نمره 4)هرگز( تا  3ای از  گزینه
و  39، 32، 36، 34، 32، 9، 2، 2، 0های:  ( و نگرانی )سؤال39و  32، 30، 33، 33، 9، 4، 2، 3های:  پذیری )سؤال ی هیجان دو مؤلفه

اند. این پرسشنامه با مقیاس  بخش بوده های انجام شده در خصوص روایی و پایایی این پرسشنامه رضایت باشد. پژوهش ( می23

ی اضطراب  همبستگی دارد. همچنین با پرسشنامه 90/3و  92/3اضطراب امتحان ساراسون و استوپز برای پسران و دختران به ترتیب 
( برای 3993گزارش شده است. ضریب آلفای کرونباخ را اسپیلبرگر ) 22/3و  96/3ه ترتیب برابر با صفت در پسران و دختران ب-حالت
و  92/3، تصنیف 92/3گزارش کرده است. ضرایب همسانی درونی  92/3پذیری  ای هیجان و برای مؤلفه 93/3ی نگرانی  مؤلفه

پذیری به  و برای نگرانی و هیجان 3992شنامه در پژوهش حاضر به دست آمده است. آلفای کرونباخ برای کل این پرس 93/3بازآزمایی 
 به دست آمد.  92/3و  93/3ترتیب 

سؤال است. این  23( تدوین شده و نسخه اصلی دارای 2332توسط لیهی )(: LESSهاي هیجاني لیهي ) مقیاس طرحواره

اس است )تأییدطلبی از دیگران، احساس گناه، خرده مقی 34شود و شامل  گذاری می ای نمره درجه 6مقیاس براساس طیف لیکرت 
اندیشی درباره هیجانات، قابل کنترل بودن، پذیرش احساسات، تلاش برای منطقی بودن، توافق، نشخوار ذهنی، ابراز احساسات،  ساده

نامه توسط حسی هیجانی، تداوم هیجان(. تحلیل عاملی نسخه فارسی این پرسش سرزنش، قابل درک بودن، ارزشهای والاتر، بی

های هیجانی لیهی  عامل با طرحواره 32عامل استخراج شده،  36( انجام شده که از 3092خانزاده، ادریسی، محمدخانی و سعیدیان )
عامل به خاطر بارگزاری تنها یک گویه حذف شده و یک عامل جدید به نام خودآگاهی هیجانی به مقیاس اضافه  0هماهنگ هستند، 

عامل )قابل کنترل بودن، تلاش برای منطقی بودن، خودآگاهی هیجانی، قابل درک  30آیتم و  02خه فارسی با شده است. نهایتاً نس
اندیشی هیجانات، گناه، ابراز احساسات  های والاتر، ساده بودن، نشخوار ذهنی، توافق، پذیرش، احساسات، تایید طلبی از دیگران، ارزش

های  های هیجانی را با استفاده از روایی همگرا با مقیاس پژوهش خود، روایی طرحواره ( در2332و سرزنش( معرفی شده است. لیهی )

BAI  وBDI های اضطراب و افسردگی بک( و پرسشنامه  )مقیاسMCQ  پزشکی  بیمار روان 20)پرسشنامه فراشناختی( بر روی
پایایی این مقیاس را با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ مورد بررسی قرار داد و نتایج نشان دهندۀ روایی قابل قبول بود. همچنین لیهی 

( 3092اند. خانزاده و همکاران ) گزارش کرده LESSها نیز روایی و پایایی مناسبی برای  گزارش کرده است. سایر پژوهش 93/3

و  BDIو  BAIهای  با مقیاسها نشانگر روایی همگرا  اند که نتایج آن ویژگیهای روانسنجی نسخه فارسی را مورد بررسی قرار داده

بوده است. همچنین  23/3تا  26/3ها در دامنه  مقیاس و برای خرده 29/3پایایی بازآزمایی آن در فاصله دو هفته برای کل مقیاس 
به دست آوردند. در پژوهش حاضر ضریب  20/3تا  29/3ها، از  و برای خرده مقیاس 92/3ضریب آلفای کرونباخ را برای کل مقیاس 

 به دست آمد.  90/3فای کرونباخ برای کل مقیاس آل
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 روش اجرا

های موجود در نمونه، پس از هماهنگی با اساتید یکی از دروس، پژوهشگر در بیست دقیقه ابتدا یا  ورودی  در مورد هر یک از رشته

ف پژوهش و نحوه تکمیل کنندگان درخصوص اهدا انتهای ساعت، سر کلاس حاضر شده و پس از ارائه توضیحات لازم برای شرکت
ها و همچنین اطمینان دادن درخصوص محرمانه ماندن اطلاعات و عدم وجود پاسخ درست و نادرست برای سؤالات و  پرسشنامه

آوری  ها به صورت گروهی بین آنها توزیع شده و جمع همچنین کسب رضایت آگاهانه برای شرکت در پژوهش، مجموعه پرسشنامه
کنندگانی که تمایل به آگاهی از نتایج پژوهش و  کشید. از شرکت دقیقه طول می 23تا  33ها زمانی بین  هشد. تکمیل پرسشنام می

 شد تا پس از تکمیل فرایند پژوهش، نتایج برای آنها ارسال گردد. ها داشتند، ایمیل گرفته می نمرات خود در پرسشنامه

 

 ها يافته

 گي متغیرهاي پژوهش  هاي توصیفي و ماتريس همبست شاخص (0)جدول 

 3 2 0 انحراف استاندارد میانگین 

29/92 هاي هیجاني .  طرحواره0  903/32     

42/42 . اضطراب امتحان2  090/32  032/3 **   

04/69 کاري تحصیلي . اهمال3  424/9  229/3 ** 406/3 **  

    33/3معناداری در سطح  **         

 

-دهد. نتایج جدول نشان را نشان میمیانگین و انحراف استاندارد متغیرهای پژوهش و ماتریس همبستگی متغیرهای تحقیق  3جدول 

است.  (>33/3p، 406/3تحان )( و اضطراب ام>33/3p، 229/3های هیجانی ) کاری تحصیلی با طرحواره دهندۀ رابطه معنادار اهمال

 ( معنادار است.>33/3p، 032/3های هیجانی ) همچنین رابطه اضطراب امتحان با طرحواره
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 وهشهاي برازش مدل ساختاري پژ شاخص (2)جدول 

 شاخص
 

df 
 

GFI AGFI NFI IFI TLI CFI RMSEA 

 369/3 936/3 993/3 932/3 922/3 926/3 999/3 420/2 302 934/039 قبل از اصلاح مدل

 322/3 929/3 949/3 929/3 932/3 932/3 900/3 929/3 96 230/322 بعد از اصلاح مدل

 > 36/3 <93/3 <93/3 <93/3 <93/3 <93/3 <93/3 2-3   دامنه قابل قبول

 

استفاده شد. به منظور  23نسخه  Amosافزار آماری  یابی معادلات ساختاری و نرم برای پاسخ به سؤال اصلی پژوهش از روش مدل
(، نیکویی برازش اصلاح شده GFIهای نیکویی برازش ) رجات آزادی، شاخصهای مجذور خی بر د بررسی برازش مدل، شاخص

(AGFI( برازش هنجار شده ،)NFI( برازش افزایشی ،)IFIتوکر ،)-( لوئیسTLI( برازش تطبیقی ،)CFI و ریشه میانگین )

شود در  در جدول دیده می آمده است. همانطور که 0( برآورد شد که نتایج اولیه در جدول شماره RMSEAمربعات خطای برآورد )
های والاتر به  ها خارج از محدوده قابل قبول هستند. برای اصلاح مدل، دو طرحواره توافق و ارزش تحلیل اولیه چند مورد از شاخص

برای اصلاح مدل، کواریانس بین خطاهای  Amosهای پیشنهادی  حذف شدند. همچنین از بین شاخص 0/3خاطر بار عاملی کمتر از 
های منطقی بودن با نشخوار ذهنی، قابل درک بودن با پذیرش احساسات، پذیرش احساسات با گناه و تأییدطلبی با  ط به طرحوارهمربو

ابراز احساسات و سرزنش که همخوان با مبانی نظری بود در مدل اعمال گردید. سپس مجدداً برازش مدل مورد آزمون قرار گرفت که 
شود، پس از اصلاح مدل، تمامی  همانطور که در جدول مشاهده میآمده است.  0یز در جدول ها پس از اصلاح ن مقادیر شاخص

 ها است.  ها مطلوب و در محدوده قابل قبول قرار گرفتند. بنابراین مدل به صورت کلی دارای برازش با داده شاخص
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 2شکل 

کاری  درصد از واریانس اهمال 03دهد که  نشان می 2ل دهد. شک مدل ساختار نهایی را پس از اعمال اصلاحات نشان می 2شکل 

های هیجانی تبیین  درصد از واریانس اضطراب امتحان توسط طرحواره 30های هیجانی و اضطراب امتحان و  تحصیلی توسط طرحواره
 شود. همچنین تمامی ضرایب مسیر در مدل معنادار هستند.  می

 ضرايب استاندارد شده اثرات متغیرها( 3)جدول 

 اثر کل اثر غیرمستقیم اثر مستقیم بر متغیر از متغیر

های هیجانی طرحواره 063/3 اضطراب امتحان  ** - 063/3 ** 

های هیجانی طرحواره کاری تحصیلی اهمال   364/3 ** 323/3 ** 002/3 ** 

لیکاری تحصی اهمال اضطراب امتحان  426/3 ** - 426/3 ** 

    33/3معناداری در سطح  **
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همانطور که در جدول اثر مستقیم و  اثر غیرمستقیم متغیرها بر یکدیگر آمده است.   ه اثر کل،، ضرایب استاندارد شد0در جدول 

است که کل این اثر به صورت مستقیم  063/3های هیجانی بر اضطراب امتحان معنادار و برابر با  شود، اثر کل طرحواره دیده می
و  364/3است که اثر مستقیم معنادار و برابر  002/3حصیلی برابر با کاری ت های هیجانی بر اهمال شود. اثر کل طرحواره اعمال می

است که  426/3کاری تحصیلی برابر با  است. و در نهایت اثرکل اضطراب امتحان بر اهمال 323/3اثرغیرمستقیم نیز معنادار و برابر با 

 باشد.  کل این اثر به صورت اثر مستقیم و معنادار می

 

 گیري بحث و نتیجه

ای اضطراب امتحان  های هیجانی با نقش واسطه کاری تحصیلی براساس طرحواره ژوهش حاضر بررسی مدل ساختاری اهمالهدف پ
های برازش مدل پس از اعمال اصلاحات در دامنه مورد قبول قرار گرفتند، به طور کلی برازش مدل  د. با توجه به اینکه همه شاخصبو

ها و فرضیه اصلی پژوهش تأیید شد. همچنین اثرات مستقیم و غیرمستقیم مفروض در مدل تأیید شد. اثر مستقیم اضطراب  با داده

(، محمودزاده و محمدخانی، 2330های فریتز و همکاران، ) معنادار بود. این یافته همسو با با یافته کاری تحصیلی امتحان بر اهمال
توان به دیدگاه تنظیم  ( است. در تبیین این یافته می3092( و هاشمی و لطیفیان )2339(، کوستر، )2334(، سویسا و ویز، )3092)

راساس آن دانشجویان انجام تکالیف و آماده شدن برای امتحان را به تعویق اشاره کرد که ب (2333هیجانی )تایس و براتسلاوسکی، 

کنند که ترس  ( بیان می3994اندازند تا موقتاً از هیجان منفی همراه با آن )اضطراب امتحان( رهایی پیدا کنند. سولومون و راثبلوم ) می
ب فرد بالا رود و شخص برای کاهش این اضطراب، شود سطح اضطرا از شکست در امتحان، که یک پاسخ اضطرابی است باعث می

دهد در موقعیت،  کند تا اضطراب خود را به تأخیر بیاندازد. به علاوه اضطراب علامتی هشداردهنده است که نشان می کاری می اهمال

؛ به نقل 2333و نیوبگین،  شوند )اونز شوند کنار گذاشته می تهدیدی برای خود وجود دارد و تکالیف به این خاطر که تهدید محسوب می
ای،  های مقابله بخشی خود در زمینه استرس و سبک ( در نظریۀ سه3994و فولکمن ) 3( همچنین لازاروس3092از شیخ الاسلامی، 

 گیرند. آنها بر این باورند که شخص در موقعیت استرس یا تکلیف، مؤلفۀ ارزیابی از موقعیت را مقدم بر اضطراب و اجتناب در نظر می

کند، اگر برمبنای این ارزیابی موقعیت برای فرد آزارنده باشد، دچار  های خود و میزان دشواری تکلیف را ارزیابی می ابتدا توانایی
ای همچون اجتناب از  های مقابله شود و در نهایت برای رهایی از اضطراب به استفاده از سبک هیجانات منفی مانند اضطراب می

ئوری لازاروس گرچه برای استرس تدوین شده اما منطق آن قابل تعمیم به ارتباط اضطراب امتحان و آورد. ت موقعیت روی می
 کاری تحصیلی است.  اهمال

کاری تحصیلی اثر داشت که  های هیجانی، هم به صورت مستقیم و هم غیرمستقیم از طریق اضطراب امتحان بر اهمال طرحواره
(، کرمی و 3092(، سعیدی و حاتمی )2339های پیشین از جمله لیهی و همکاران ) های پژوهش و همسو با پژوهش مؤید فرضیه

توان به نظریه  های هیجانی بر اضطراب امتحان می ( است. در تبیین اثر مستقیم طرحواره3092( و اقبالی و همکاران )3096همکاران )
های هیجانی منفی باعث تفسیر و ارزیابی معیوب و  ره( اشاره کرد که براساس آن، طرحوا2339؛ 2332های هیجانی لیهی ) طرحواره

ها و نقص  تواند مانع ابراز هیجان شوند و تفسیرهای منفی می ها می های منفی و در نتیجه، اغراق در شدت و مدت آن مداوم از هیجان

او را آماده اجتناب از تجربه  شود و در پردازش هیجانی شوند. درواقع ترس از تجربۀ هیجان منفی اضطراب باعث افزایش اضطراب می

                                                           
1 Lazarus & Folkman 
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ها به هنگام بروز این هیجان  های منفی دربارۀ اضطراب امتحان داشته باشد این طرحواره کند.. بنابراین اگر شخص طرحواره آن می
 شود.  منفی فعال شده و به تشدید اضطراب امتحان منجر می

کاری تحصیلی مورد بررسی قرار گرفته است  ارتباط با اهمالهای هیجانی برای اولین بار در  طبق جستجوی پژوهشگر، طرحواره

( منطبق است. براساس دیدگاه لیهی، داشتن 2332هیجانی لیهی ) های  کاری با نظریه طرحواره های هیجانی بر اهمال اما اثر طرحواره
ب، پرنوشی، پرخوری، سوء مصرف، دارو، آفرین مانند تکیه بر اجتنا ها ممکن است به مقابله مشکل های منفی دربارۀ هیجان ارزشیابی

ای است، داشتن  کاری نیز یکی از راهبردهای ناکارآمد مقابله سرزنش، نشخوار فکری و نگرانی شود. با توجه به اینکه اهمال

ی برای کاری را به عنوان راهبرد شود که فرد بیشتر اهمال های منفی نسبت به هیجان و از جمله اضطراب امتحان باعث می طرحواره
شود شخص تحمل هیجان منفی را  های منفی باعث می های منفی ترجیح دهد و همچنین داشتن این طرحواره رهایی از هیجان

گردد.  کاری بیشتر می شود و از طریق افزایش اضطراب منجر به اهمال نداشته و همین امر باعث تشدید همان هیجان منفی می

کرد همراه با مهربانی نسبت به خود و پذیرش اشتباهاتی که هر انسان معمولی در مسیر همچنین براساس دیدگاه شفقت خود، روی
کاری  تر و انجام کمتر اهمال رسیدن به اهداف خود ممکن است مرتکب شود منجر به بهبود تنظیم هیجانی و استفاده از رفتارهای سالم

 (.2339، 3؛ سیرویس، ناوتز و مولنار2333خواهد شد )وهل، پیچیل و بنت، 

ها فرد را مستعد اضطراب امتحان بالاتر و در  دهد که داشتن باورهای منفی درباره هیجان به طور کلی نتایج این تحقیق نشان می

( 2332( و مدل تنظیم هیجانی گروس )2339؛ 2332ها با دو مدل طرحواره هیجانی لیهی ) کند. این یافته کاری بیشتر می نهایت اهمال
ساز  و روی آوردن فرد به راهبردهای مشکل  ه براساس هر دو مدل، باورهای منفی درباره هیجان باعث تشدید هیجانسازگار هستند، ک

ها با تحقیقات پیشین که  گیرد. همچنین یافته کاری نیز در زمره این راهبردها قرار می شود که اهمال و غیرانطباقی تنظیم هیجانی می

؛ ویپیچ، 2336؛ اکرت و همکاران، 2330دانند )مانند سیرویس و پیچیل،  هیجانی کوتاه مدت می ترجیح تنظیم  کاری را نتیجه اهمال
گیری رفتارهای اجتنابی و  ( و تحقیقاتی که نشان دهندۀ نقش باورهای منفی درباره هیجان در شکل2339، 2ماتوسوزکی و دراگان

؛ پرداتو و 2330و همکاران،  0کاستلا، گولدین، جزایری ؛ دی2323کاران، اند )مانند نیلند و هم راهبردهای ناکارآمد تنظیم هیجانی بوده

آور بداند و به گذرا  زا یا شرم نشدنی، آسیب ( همسو است. اگر فرد اضطراب را هیجانی درک3092؛ بیاضی و همکاران، 2323همکاران، 
را که شرط رویارویی و کنترل اضطراب است  بودن آن معتقد نباشد، زمانی که دچار اضطراب امتحان شود، ماندن در آن وضعیت

داند و همین امر از طرفی موجب تشدید اضطراب او و از طرفی سوق دادن او به سمت راهبردهای اجتنابی که یکی  راهکاری مؤثر نمی

باورهای نادرست  شود. از آنجایی که باورها قابل اصلاح هستند، تلاش در جهت اصلاح کاری تحصیلی است می از مهمترین آنها اهمال
های منفی و بروز رفتارهای سالم و رویارویی با  تواند منجر به تعدیل رفتار و مدیریت و تنظیم بهتر هیجان ها می دربارۀ هیجان

کاری به عنوان پاسخ غالب خواهد شد. بنابراین براساس نتایج پژوهش حاضر، کاربرد  زا و رهایی از اهمال های اضطراب موقعیت

 شود.  کاری تحصیلی توصیه می مانی هیجانی برای درمان و کاهش اهمالدر طرحواره

هایی دارد، از جمله اینکه در آن از ابزارهای خودسنجی استفاده شده است که در معرض آسیب مطلوبیت  تحقیق حاضر محدودیت
ا در موقعیت واقعی و از طریق ابزارهای ها هستند و شاید ابزارهایی که هرکدام از متغیرها ر اجتماعی و خطا در به یادآوری موقعیت

های مهم، مبتنی بودن تحقیق بر روابط  های بیشتری به درک موضوع کنند. در نهایت یکی از محدودیت سنجند بتوانند کمک دیگر می

                                                           
1 Sirois, Nauts, & Molnar 
2 Wypych, Matuszewski, & Dragan 
3 De Castella, Goldin, & Jazaieri 



                                                                                                          

 

 
 

  پور و همکارانحمید هاشمی                                                                                             ...  کاری تحصیلی براساس بینی اهمال مدل ساختاری پیش

 

01 
 

 
 

به بررسی اثر  هایی آزمایشی گردد در پژوهش همبستگی است که بایستی تفسیر اثر علیّ متغیرها با احتیاط انجام گیرد. پیشنهاد می

آموزان  کاری پرداخته شود. همچنین بررسی مدل مذکور در جامعه دانش های هیجانی در کاهش اهمال ای اصلاح طرحواره مداخله
 تر شدن ابعاد مسئله و تعیین تشابهات و افتراقات احتمالی کمک کند.  تواند به روشن می
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Abstract  

The aim of this research was to predict students' academic procrastination based on emotional schemas 
through the mediating role of test anxiety. The study was conducted with correlational a method. The 
study population included all undergraduate students of Shahid Beheshti University of Tehran in the 
academic year of 2019-20. Using multi-stage cluster sampling 320 subjects were selected. The 
Procrastination Assessment Scale for Students, Spielberger test anxiety questionnaire and Leahy 
emotional schemas scale were used to collect data. Data were analyzed by structural equation modeling. 

Findings showed that the developed conceptual model had a good fitness with the collected data. Test 
anxiety and emotional schemas explained a total of 31% of variance in academic procrastination. 
Emotional schemas had a direct effect on academic procrastination. This variable also had an indirect 
effect on academic procrastination through test anxiety. Accordingly, having negative beliefs about 
emotions predisposes students to higher test anxiety and increases academic procrastination through 
increasing test anxiety. Therefore, it seems that by identifying people's emotional schemas and designing 
interventions to correct these beliefs, it could help reduce their test anxiety and academic procrastination. 
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